
令和 6年 9月吉日 

道内薬局の皆様へ 

（一社）北海道薬剤師会 

会長 有 澤 賢 二 

 

新システムを活用した情報配信・収集の開始のお知らせ 

並びにシステム（アスヤク薬局ポータル）への登録のお願い 

 

平素より本薬剤師会にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

薬局各位におかれましては、令和６年度調剤報酬改定への対応も含め、日々地域の医療体制の向上

に向けご尽力をいただいておりますこと重ねてお礼申し上げます。 

本会事業における様々な情報提供及び調査等への協力依頼については、機関誌道薬誌への誌面掲

載及び、封入文書でのご依頼、あるいは郵送による依頼文書にてお願いして参りましたが、薬局機能

等に係る情報の収集及び情報提供を本部が一括して発信できる体制構築が急務であるとし、新シス

テム（アスヤク薬局ポータル：株式会社ネクスウェイ提供）を導入致しました。今後は当該システム

を活用した薬局情報収集及び情報提供の一つの手段として加えさせていただくこととなりました。 

つきましては、薬局の皆様には本内容についてご理解をいただき、アスヤク薬局ポータルへのご

登録をお願いする次第でございます。 

 なお、登録や利用に関して薬局側への費用負担は一切ありません。薬剤師会会員の加盟有無を問

わず全薬局で登録できますので、各薬局での登録対応をお願い申し上げます。 

また、今後、未登録の薬局についてはシステム提供元となるネクスウェイ社よりお電話でご登録

状況の確認をさせていただく場合がございますこと何卒ご了承ください。 

 最後に、本ポータルサイト内では各薬局が薬局情報を入力・変更できる仕様となっていますが、現

時点では北海道薬剤師会ＨＰで公開している『夜間・休日等、在宅訪問サービス、新興感染症、災害

時の対応薬局一覧』等との連動・反映はされません。ＨＰ掲載内容の薬局情報変更の際は、本会ＨＰ

から所定の手続きにてご連絡をいただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１.アスヤク薬局ポータル サービス概要 

(1)北海道薬剤師会への情報提供がアスヤク薬局ポータル上で可能 

北海道薬剤師会からのアンケート配信やアンケート回答収集等も同サービス上で実施する予

定です。 

  (2)アスヤク薬局ポータル登録後は、薬剤師会からの情報をメールで受取できる 

登録した店舗メールアドレスでの受信が可能となります。登録アドレスを変えたい・FAX 受取

に変更したい場合はサービス画面上から変更ができます。ただし、非会員薬局においては、会員

向け情報についてはお送りできない案件もございます。 

(3)最新 DI（Drug Information）の閲覧、過去 DI の検索ができる 

サービス画面上での閲覧のほか、主な DIは平日毎日メールで受信できます。 

 (4)地域の医療機関・薬局の情報がマップで閲覧できる 

   自薬局を中心とした近隣の医療機関や薬局の位置情報・開局時間等をマップで表示・閲覧す 

ることができます。 



 

2. アスヤク薬局ポータル 登録・利用方法 

登録や利用に関して薬局側での費用負担は一切ありません。店舗メールアドレスをご準備の上、以

下のいずれかの方法にてご登録をお願いいたします。 

※尚、当該システムよりご入力いただいた薬局情報は地域住民への公表や本会での各種運営事業内

で利用をいたします。また、登録いただいた店舗メールアドレス宛に今後本会からのお知らせを配

信させていただきます。 

 

(1)「アスヤク薬局ポータル」に未登録の方 

・下記ページ URL または QR コードより、アスヤク薬局ポータルに会員登録を行う 

・登録しログイン後、画面左下のお名前をクリック 

 登録用ページ：https://bit.ly/3xyeEsj 

アドレスバーに、 薬局ポータル.jp  と入力しても表示できます 

（https://iyaku.nexway.co.jp/asuyakudiportal_lp_yakuzaijshikai） 

 

(2)「アスヤク薬局ポータル」に登録済みの方 

・下記ページ URL よりログインを行い、画面左下のお名前をクリック 

ログインページ：https://portal.asuyaku.jp/pharmacy 

※チェーン薬局で本部よりログイン方法の案内を受けている方は 

初回マニュアルをご確認の上、以下 URL よりサイトにログインしてください。 

https://portal.asuyaku.jp/pharmacy/password_user/sign_in 

 

3. アスヤク薬局ポータル 登録・利用マニュアル 

 アスヤク薬局ポータルへの登録、薬局機能情報の登録・更新方法についてのマニュアルは以下か

ら確認できます。 

 

登録・利用マニュアル：https://bit.ly/3y30BLy 

 

 

（本件に関するお問い合わせ先） 

北海道薬剤師会 事務局 管理課 高山 

TEL:011-811-0184   Mail:kanrika@doyaku.or.jp 

以上 


